
Ano 3 - Número 398

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP            

 Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público, comunica o adiamento e 
remarcação da sessão do Pregão Eletrônico nº 71/2021, relativo ao Processo 
Licitatório n° 114/2021, cujo objeto é o “Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de recarga de gases medicinais com fornecimento de cilindro em 
regime de comodato”, que ocorreria em 26/10/2021. O adiamento se deu em 
razão de revisão do Instrumento Convocatório. Fica remarcada, nos moldes das 
Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item, a abertura das propostas se dará às 9h do dia 03/11/2021 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O edital completo está disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua 
Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, 
mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo telefone 
(31) 3512-4420. A pregoeira, 19/10/2021. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 79/2021, relativo ao Processo Licitatório n° 124/2021, nos moldes 
das Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 03/11/2021 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES, INCLUINDO A INSTALAÇÃO COM DEVIDOS LAUDOS 
DE CALIBRAÇÃO, ALÉM DO FORNECIMENTO DE INSUMOS, MATERIAIS 
E ACESSÓRIOS PARA O FUNCIONAMENTO INDIVIDUAL DE CADA 
EQUIPAMENTO. O edital completo está disponível no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e 
ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio 
recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4420. 
A pregoeira, 19/10/2021. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 102/2021. Processo 
Licitatório n° 137/2020. Pregão Presencial para Registro de Preços n° 71/2020. 
Ata de Registro de Preços n° 04/2021. Referência: Solicitação de cancelamento de 
preço registrado - item n° 101 (espironolactona 25 mg). Solicitante: Soma/MG 
Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ: 12.927.876/0001-67. DECISÃO. 
Considerando a abertura do processo administrativo n° 102/2021, visando a 
análise do pedido de cancelamento de preço registrado, pleiteado pela empresa 
Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda; Considerando o comunicado emitido por 
Aspen Pharma Indústria Farmacêutica Ltda., empresa fabricante do 
medicamento; Considerando a comunicação de descontinuação temporária de 
fabricação ou importação do medicamento em questão, realizada pela empresa 
fabricante Aspen Pharma Indústria Farmacêutica Ltda. junto à ANVISA; 
Considerando que não houve manifestação de interesse das licitantes 
remanescentes no pregão da licitação, para fornecer o item nas mesmas 
condições da primeira colocada; Considerando a impossibilidade de troca de 
marca, visto que não houve êxito nas negociações realizadas pela empresa Soma/
MG Produtos Hospitalares Ltda; Considerando o disposto no art. 21, II, do 
Decreto Federal n° 7.892/13; Considerando a argumentação encampada no 
Parecer Jurídico n° 255/2021; DEFIRO o pedido de cancelamento do preço 
registrado pleiteado por Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda. para o item n° 
101 (espironolactona 25 mg), constante na ata de registro de preços n° 04/2021. A 
liberação em comento não abrange as autorizações de fornecimento emitidas 
antes do dia 26 de agosto de 2021. Betim/MG, 18 de outubro de 2021. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 55/2021. 
Processo Licitatório nº 106/2021, Pregão Eletrônico nº 66/2021.Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
prestação, nos municípios, de serviço médico veterinário de castração cirúrgica 
em cães e gatos (machos e fêmeas), incluindo o fornecimento de todos os 
insumos necessários, com disponibilização de Unidade Móvel de 
Esterilização (castramóvel), em regime de mutirão, vinculada a um 
estabelecimento clínica ou hospital veterinário para encaminhamento das 
urgências e/ou emergências. Empresa detentora dos preços registrados: 
Pet Sem Fronteiras LTDA. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do consórcio público ICISMEP e representante da detentora 
do preço registrado. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago 
Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512 - 4420.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público 
ICISMEP, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da 
presente publicação, que a empregada púbica Ana Tamires Jardim, fica designada 
como fiscal da Ata n° 55/2021, decorrente do processo licitatório n° 106/2021, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação, nos municípios, de serviço médico veterinário de 
castração cirúrgica em cães e gatos (machos e fêmeas), incluindo o fornecimento

de todos os insumos necessários, com disponibilização de Unidade Móvel de Esterilização 
(castramóvel), em regime de mutirão, vinculada a um estabelecimento clínica ou hospital 
veterinário para encaminhamento das urgências e/ou emergências. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência 
da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou 
até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 53/2021. Processo Licitatório nº 
02/2021, Pregão Eletrônico nº 02/2021. Objeto: registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos antimicrobianos. Empresas detentoras dos preços registrados; 
Conquista Distribuidora De Medicamentos E Produtos Hospitalares Eireli; 
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda; Drogafonte Ltda; Halex Istar 
Indústria Farmacêutica S.A.; Lígia Maria Carneiro – Me.; Mdf Distribuidora De 
Produtos Farmacêuticos E Hospitalares Eireli; Nsa Distribuidora De Medicamentos 
Eireli; Prati Donaduzzi & Cia. Ltda;. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e 
representantes das detentoras dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
3512 - 4420.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Sthefanie Gosling 
Alvarenga, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 
8.666/93, por meio da presente publicação, que o empregado público Alex dos Reis de 
Paula fica designado como fiscal da Ata n° 53/2021, decorrente do processo licitatório n° 
02/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos antimicrobianos. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da 1ª alteração ao Edital de Credenciamento nº 02/2021, Processo nº 
40/2021. O objeto da presente alteração é o aumento do saldo financeiro do lote 02 – 
Procedimento de Cintilografia, para R$216.665,04 estimado para 12 meses. O edital 
encontra-se aberto para o credenciamento de empresa especializada na prestação 
de serviços de realização de procedimentos de tomografia, cintilografia, 
ressonância magnética e laboratoriais destinados a atender aos usuários dos municípios 
consorciados à ICISMEP desde o dia 19.05.2021. O edital completo está disponível no site 
do consórcio público ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor 
de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações pelo telefone (31) 3512-4420.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
13/2021. PROCESSO N° 115/2021. RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação, na forma 
prevista no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, para contratação direta da IMPRENSA 
NACIONAL, para prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União. As 
despesas decorrentes da contratação correrão por conta das dotações orçamentárias 
nº 3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001; 
3.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005; 3.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0019. A 
presente contratação perfaz o valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), com 
vigência por prazo indeterminado. Betim/MG, 18 de outubro de 2021. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato do 8º termo aditivo à Ata de registro de preço de Nº 04/2021, 
Processo Licitatório nº 137/2020. O objeto do presente termo aditivo é o reequilíbrio 
econômico-financeiro para o item 75 da Ata de Registro de Preços nº 04/2021, conforme 
decisão de fls. 23 exarada nos autos do Processo Administrativo nº 101/2021, publicada 
no Órgão Oficial da ICISMEP em 06 de outubro de 2021. Em virtude do deferimento do 
pedido, o valor unitário do item passa a ser de: 

O referido reequilíbrio aplica-se a partir de 30 de agosto de 2021, não abrangendo 
as autorizações de fornecimento emitidas antes da data mencionada, 
cujo fornecimento deve ser realizado em até 5 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da publicação da decisão. O descumprimento do prazo sujeitará o fornecedor 
as sanções estabelecidas na ata de registro de preços. Empresa Contratada: ACÁCIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 
03.945.035/0001-91. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.

RESOLUÇÃO nº 88/2021 - Abre crédito suplementar no valor de R$250.482,00 nas 
dotações do consórcio ICISMEP.  Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio público denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba - ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e 
pelas Resoluções n° 63, de 15 de julho de 2020, n° 07 de 06 de janeiro de 2021 e n° 74 de 
19 de agosto de 2021, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 
250.482,00 (duzentos e cinquenta mil e quatrocentos e oitenta e dois reais) às seguintes 
dotações do consórcio ICISMEP:
Órgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA Unidade 01 - GESTÃO INSTITUCIONAL
Sub-Unidade 00 - GESTÃO INSTITUCIONAL
1.01.00.04.122.0002.2.0001-112-3.3.90.39.00 GESTÃO ICISMEP/REC. PRÓPRIOS         R$ 100.000,00
Total da Sub-Unidade 00 - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 100.000,00
Total da Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 100.000,00 
Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 01 - Serviços Ambulatoriais
1.02.01.10.302.0003.2.0002-112 - 3.3.90.39.00 ATEND. AMBUL.                        R$ 100.482,00 
Total da Sub-Unidade 01 -- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - -R$ 100.482,00
Sub-Unidade 03 - Serviços de Transporte em Saúde
1.02.03.10.302.0003.2.0004-112-3.3.90.30.00 TRANSPORTE EM SAÚDE          R$  40.000,00 
Total da Sub-Unidade 03 - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$  40.000,00
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 140.482,00 
Unidade 03 - CONTRATO DE RATEIO
Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - Gestão
1.03.01.10.302.0002.2.0005-102-3.3.90.39.00 GESTÃO ICISMEP/RATEIO              R$     9.482,00
1.03.01.10.302.0002.2.0005-102 - 3.3.90.47.00 GESTÃO ICISMEP/RATEIO - - - -  R$        518,00
Total da Sub-Unidade 01- - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$   10.000,00
Total da Unidade 03 - --- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$   10.000,00
Total da Instituição 01 - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 250.482,00
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 250.482,00
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de 
recurso: ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES do Orçamento vigente na forma do parágrafo 
1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964.
Órgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 05 - Centro de Distribuição
1.02.05.10.302.0003.2.0012-112-3.3.90.30.00 CENTRO DE DIST. ICISMEP             R$ 240.482,00 
Total da Sub-Unidade 05 - -  - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 240.482,00
Total da Unidade 02 -- - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 240.482,00 
Unidade 03 - CONTRATO DE RATEIO
Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - Gestão
1.03.01.10.302.0002.2.0005-102-3.3.90.36.00 GESTÃO ICISMEP/RATEIO               R$     4.588,87
1.03.01.10.302.0002.2.0019-102-3.3.90.36.00 GESTÃO OPERAC/RATEIO  - - - - - R$     5.411,13 
Total da Sub-Unidade 01 -- - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$   10.000,00
Total da Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - -R$   10.000,00
Total da Instituição 01 -  - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 250.482,00
Total Geral Anulado - -- - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 250.482,00
Art. 3° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Betim/MG, 19 
de outubro de 2021. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
público ICISMEP.


		2021-10-20T11:05:21-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




